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VREM

sa rascolim trecutul celor ce-au cutreerat pamantul romanesc
sd infatisam prezentul vaduvitde maretia trecutului
sa despicam drum nou prin vremuri Sd@celelor de maine si
s contribuim cu toatd puterea nostra de munca tinereasca
la ridicarea acestor plaiuri mocanesti
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MEMENTO

“Dupa ce o veti citi, pastrati revista in casa voastra. Oricand o veti gasi, va va face
placere, fiindca va reaminteste oameni si locuri scumpe voua si paringilor vostri.”

Cuprins

1922 - 2022. La Multi Ani, Izvorul!
O NOUA MANIFESTARE CULTURALA ORGANIZATA DE [ZVORUL CU PRILEJUL CENTENARULUI SAU, Horia Barsan ...... 3

FIGURI DE MOCANI IN PRESA DOBROGEANA, Corina-Mihaela APOSIOLeani .....................cocoeoveeeeevreeeeeeeeeereeeeeeseseeeeeseeseeeeeeens 4
MUZEUL ETNOGRAFIC SACELE, PARTE A UNUI VIS CONTURAT DE ASOCIATIA ,JZVORUL”, Carmen Marin ...................... 5
BALUL PLACINTELOR MOCANESTI LA CEAS DE SARBATOARE, Stefan-Radu Morari .................c.cccceeeeeeeeeeeeeereseesrernnen. 6
ASOCIATIA ,,JZVORUL” LA 100 DE ANI DE ACTIVITATE IN SLUJBA SACELENILOR (III), Horia Barsan ...............ccccoe...... 7

ASOCIATIA IZVORUL IN PRESA LOCALA DE ACUM 90 DE ANI, Plaiuri Séicelene, Gazeta Transilvaniei .....................c......... 11

In Memoriam

ARMATA ROSIE PE PLATURI SACELENE, RAAU COf .........ooovoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseeee e 12
Cultura

CULTURA LOCALA DIN SACELE, INTRE GLAJA DE BERE SI GLAJA ICOANELOR, Redactia “Plaiuri Sicelene” ................ 13

DIABOLICUL (ISPITITORUL) JOC AL CUVINTELOR, MirCea MOf .............oooveveeeeeeeeeeeeeeeeeseeseseeeesesees s 16

MANIFESTARI CULTURALE LA BISERICA "SF. ADORMIRE" DIN SATULUNG, Horia BArSan ...............ccocveveeeeereeesereerrran. 17

STIINTA SI DUMNEZEU (6), SIEfAN CASAPU ..ottt ettt ettt eat ekt ebe st et besa et et et et et et eneeneeneanes 18
Actualitate

SANTILIA — SARBATOAREA TUTUROR SACELENILOR, Redactia “Plaiuri SGCElene” ..................ccoooowmeereeeeeeeeeeeseeseeserenenenn. 20

SIMPOZION CULTURAL SANTILIA 2022, LiVith DGFJAT ..........coeoveveeeeeeeeeseeseeeeeeees s eesses s sss s ssssssesees s sneen 21
Sport

PROIECT AL MINISTERULUI SPORTURILOR DESFASURAT LA SACELE, Madalin 1GcOb ................c..ccoeveeeeeeeeeeeseeererran 22

SPORTIVI SACELENI IN CONFRUNTARI LA NIVEL EUROPEAN, Redactia “Plaiuri SAcelene” ..................ccccoeeeeeeveereereennenn. 22




cu membrii cotizanti ai Asociatiei Cultural - Sportive “IZVORUL” trim.III 2022
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Agache Adrian
Aldea Georgeta
Alexandrescu Dana
Arion Mircea
Aroneasa Antonio
Baiu Stefan

Balan Eugen
Banciu Maria
Banciu Neculai
Bandi Seitan Maria
Barbu Dan Mircea
Barbu Liviu

Barbu Nicolae
Badita Alexandra
Badita Dumitru Bogdan
Barbat Claudiu Octavian
Barbat Octavian
Barsan Horia

Beciu loan

Beleuta Eugen
Benga Gheorghe Danut
Bilan Florin

Biris Mirel

Bija loan

Birsan Dorin Nicolae
Birsan Teodor
Blaga Sorin
Boberschi Dan
Bobes Gheorghe
Bobes loan

Bobes Ovidiu

Boca Gabriel
Bogeanu Alexandru
Bratosin Canu Raluca
Bratosin Sanda
Brainas Mihai
Branzei Maria
Bucurenciu Sandu
Bucurenciu Ana
Buda Daniela

Bulat Elena

Bulat Florentin
Bulgarea Catalin
Burlacu Nicolae
Butu Silviu

Butu Nicoleta

Caian Pandrea Aurel
Califaru Gavril
Cateanu Nicolae
Cerbu Dorel

Chiric Ilie

Cimisliu Ioan
Cimpoaie Gabriel
Cioromila Otilia
Cirica Alexandru
Ciupala Mariana
Ciurea Daniel
Clinciu Sorin
Coliban Nicolae
Colt Radu
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Coman Enescu Serban
Comsa Eugen

Copot George

Cora Nicolae

Cosma Maria Teodosia
Cosmeanu Moroianu
Coserea Vasile

Cozma Corneliu
Cracana Petru
Craciun Florin
Craciun Gentiana
Craciunescu Dana
Curte Cristian

Curte Remus

Dalaban Tudoran Ileana
Damian Alexandru
Dan Liviu

Danes Dumitru
Diaconescu Adrian
Dinu Virgil

Dopovecz Tuliu
Draghici Valentin
Eftimie Bogdan
Eftimie Rodica

Ene Tudoran Anca
Ene Gheorghe

Filip Constantin
Flangea Roxana
Florea Traian
Florescu Gheorghe
Fodor Levente

Fulea Lia

Gaitan Ovidiu
Georgescu Alexandru loan
Ghisoiu Dorin

Golea Adria

Grozea Victor

Guiu Adrian
Homorozean Gheorghe
Tacob Madalin

Iancu Eugenia
Ionescu Ghe. Nae
Iordache Dumitru
Ivan Daniel

Jerau Gheorghe

Jinga Romulus

Jinga Victor

Leb Mircea

Leucuta Cristina
Lesescu Sorina

Luca Teodor

Lukaci Mihai

Lungu Constantin
Lungu Mihaela

Lupu Florica

Lupu Stefan
Manciulea Laurentiu
Manea Vasile - SUA
Mainescu George - SUA
Matarea Ovidiu
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143
144
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147
148
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170
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172
173
174
175
176
177
178
179
180

Mihaiu Aura
Mihalache Stefan
Miklos Levente
Mircioiu Lucian
Mircioiu Sebastian
Miron Stela (SUA)
Mitrea Mihai lustin
Mocanu Elena
Mocanu Tarciziu
Moldovan Vasile
Moldoveanu Ghia Roxana
Moraru Adrian
Moraru Florin
Moraru Stefan
Munteanu Dan
Munteanu Gheorghe
Munteanu Livia
Munteanu Adriana
Muscalu Vasile
Nagy Gabor
Nechifor Septimiu
Necula Dan
Nicolaescu Marinel
Nitescu Ciprian
Nitescu Irina
Obancea Dan Nicolae
Oncioiu Maria
Oprin Gabriel
Panzariu Stefan
Pelin Matei Alina
Penciu Aurel
Perciog Gheorghe
Peter Sara

Petrea Stefan
Petrica loan Alexandru
Petrutiu Emil
Piscoci Romica
Poenaru Lautentiu
Poenaru Roxana
Pop Mircea

Popa Florin

Popa Stefan

Popa Virgil
Povedano Ene Ana
Primavarus Elena
Purcaroiu Nicolae
Puscas Emil

Radu Gheorghe
Réuta Valeriu

Reit Ilarie
Rigsnoveanu Marius
Risnoveanu Stefan
Robu Adrian
Runceanu Bogdan
Sarafie Ton

Saraolu Veronica
Sarbu Corneliu
Sburlan Mircea
Secelean Adrian
Sirbu Adriana

181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234

Sirbu Tudoran Constantin
Slabila Gheorghe
Souca Georgeta
Spulber Florin
Stanciu Vasile
Stirliciu Mihaela
Stoea Gheorghe
Stoian Emilia

Stoica Radu

Stroe Aurora

Stroe Cornelius
Serban Eugen

Serban Raul

Serbanut Ioan

Serbu Adrian

Serbu Tulian

Soana Ligia
Stefanescu Constantin
Stefanescu Elena
Tagarici Laurentiu
Taras loan

Taras Mircea

Taras Lucia

Taras Razvan

Taras Emil

Tabaras Emanuel
Tataru Emilia

Teaca Dorin
Tesileanu Costin
Tesileanu Ghia Eugenia
Ticu Gheorghe

Tiru Cristina

Tocitu Viorel

Tudor Dan

Tudoran Dejan Dorel
Tudoran Iulian
Tudoran Moroianu Vasile
Tarus Nicolae Remus
Teposu Iulia

Ursut Gabriel

Vlad E. Adriana

Vlad Adriana
Voicescu Nicoleta
Voinea Adrian

Voinea Emilian
Vrabie Cristina
Vrabie loan

Vrabie Decebal
Zaharia (Seitan) Cristina
Zamfir Bogdan
Zangor Lucian
Zangor Traian
Zavarache Constantin
Zbarcea Maria




PARTICIPANTI LA SIMPOZIONUL 1ZVORULUI CENTENAR,
VEGHEATI PARCA DE VECHII MOCANI SI PREOTII LOR

termenele stabilite, i rugam pe colaboratorii nostri sa trimita la redactie materialele pe care doresc sa le publice pana in data de
intai ale lunilor martie, iunie, septembrie si decembrie. Facem aceasta rugaminte deoarece, dupa aceste date, timpul pana la aparitia

fiecarui numar este alocat corectarii, tehnoredactarii, finalizarii machetei electronice si tiparirii.

Va multumim pentru intelegere.

Colectivul de redactie al revistei “Plaiuri Sdcelene”

SPRE STIINTA

Materialele primite la redactie nu se inapoiaza.
Au prioritate articolele privitoare la Sacele, Tarlungeni, Zizin si Purcéreni.

Materialele ce se doresc a fi prezentate in coloanele revistei pot fi trimise la adresa de e-mail: plaiurisacelene@yahoo.com

sau la sediul asociatiei din cadrul Centrului de Documentare si Informare al Liceului Tehnologic ,,Victor Jinga”.

http://www.izvorulsacele.ro/
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COLECTIVUL DE REDACTIE

Inginer BIRSAN HORIA
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Jurnalist IACOB MADALIN
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